

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

REQUERIMENTO nº

108/2016.

APROVADO POR UNANIMIDADE

Sala das Agresas, em 15 10 61 201 6

COLENDO PLENÁRIO:

REQUEREMOS à Mesa Diretiva, obedecidas

formalidades regimentais e ouvido o sempre Soberano Plenário, sejam consignados na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária, **VOTOS DE PROFUNDO PESAR** pelo falecimento dos jovens estudantes no grave acidente ocorrido no dia 08 de junho de 2016, na Rodovia Mogi-Bertioga.

O acidente com um ônibus de transporte de universitários e secundaristas deixou 18 mortos e 17 feridos, muitos em estado grave, na divisa entre Mogi das Cruzes e Bertioga, no Litoral de São Paulo. O acidente ocorreu entre 23h e 23h30 da quarta-feira, dia 08 de junho, no km 84 da pista sentido litoral da SP-98, Rodovia Mogi-Bertioga, entre as cidades de Biritiba-Mirim e Bertioga.

Os estudantes seguiam em direção ao litoral em comboio com outros três ônibus fretados pela Prefeitura de São Sebastião, junto à empresa União Litoral Transporte e Turismo, com sede naquela cidade, todos transportando estudantes da Universidade de Mogi das Cruzes (UMC), da Universidade Braz Cubas (UBC) e da Faculdade de Tecnologia de Mogi das Cruzes (FATEC), para a cidade de São Sebastião.

Toda sociedade mogiana está consternada com o terrível acidente e triste em saber que jovens estudantes que estavam em busca de um futuro promissor, perderam suas vidas em um trágico acidente.

Prestamos aqui o nosso sentimento de profundo pesar aos familiares desses jovens, que deixaram um vazio doloroso nos corações de toda a sociedade brasileira e também daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-los e usufruir de suas amizades.



CHARA HASI DAS CRUZES PROTOCOLO GERAL - 15-JUN-2016 14:39 0/018:96 1/2



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

REQUEREMOS ainda, que do deliberado pelo Soberano Plenário, seja dado conhecimento à Prefeitura Municipal de São Sebastião, à Câmara Municipal de São Sebastião e às instituições de ensino Universidade de Mogi das Cruzes (UMC), Universidade Braz Cubas (UBC) e Faculdade de Tecnologia de Mogi das Cruzes (FATEC), transmitindo-lhes as sentidas condolências do legislativo Mogiano pelo lutuoso acontecimento, que deixa uma lacuna em nossa sociedade que jamais será preenchida.

Mogi das Cruzes (FATEC), transmitindo-lhes as sentidas condolências do legislativo Mogiano pelo lutuoso acontecimento, que deixa uma lacuna em nossa sociedade que jamais será preenchida. Plenário Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 15 de junho de 2016. Presidențe da Câmara Vereador – PMDB PROTÁS PO RIBEIRO NOGUEIRA FRANCISCO MIBEZERRA M.FILNO 1º Vice-Presidente Secretatio ereador# – PSD Vereador #PSB MARCOS PAULO TAVARES FURLAN EMERSON RONG OVice-Presidente Vereador - PR /ereador/DEM CARLOS EVA**RI**STO DA SILVA CARLOS LUCAREFSKI Vereador - PSD Vereador - PPS CLAUDIO YURIO MIYAKE BENEDITO F. TAUBATÉ GUMARÃES Vereador - PSDB Vereador – PMDR IDUIGUES FER (EIR) CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA **MARTINS** Vereador - PV ereador PPT

PEDRO HIDEKT KOMURA Vereador – PSDB

JUJANO JUN AB

Vereation - PSD



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

ANA KARINA RODRIGUES PIRILLO Vereador – PSD

ANTONIO LYNÓ DA SILVA Vepeador – PSD

ODETE RODRIGUES ALVES SOUSA

Vereadora – PR∕

OLIMPIO OSAMO TOMIYAMA

Vergador PMDB

CLODOALDO APARECIDO DE MORAES

Vereador – PR

RD action SADAO SAKAI Vereador – PR

ROBERTO VALENÇA LIMA

Vereador - PMDB

RUBENS BENEDITO FERNANDES Vereador – PR

VERA L. NOGUEIRA RAINHO PRADO

Vereadora - PR



Tel.: (011) 4798-7000 Fax.: (011) 4799-5233

http://www.umc.br

UMC GR-064/16 - Reitoria

Para:

Ilmo. Sr.

Vereador Mauro Luís Claudino de Araújo

Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

De:

Profª Regina Coeli Bezerra de Melo

Reitora

Data:

22 de junho de 2016

A DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES

Sala das Sassões, em 06 107 12016

2.o Secretário

Assuno:

AGRADECIMENTO

A Universidade de Mogi das Cruzes (UMC), sensibilizada com a morte dos seus alunos no acidente ocorrido no dia 8, na rodovia Mogi Bertioga, agradece as manifestações de pesar recebidas. É um momento muito triste para toda a comunidade acadêmica e para os familiares

das vítimas. As mensagens carinhosas e de apoio nos confortam e encorajam para seguirmos

em frente.

Atenciosamente,

Profª Regina Coeli Bezerra de Melo

Reitora